
 DIÁRIO OFICIAL Nº 709  5 Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2024

(  ) Receber os produtos relacionados na Proposta de Participação 
diretamente no endereço desta Unidade Recebedora;
(X) Retirá-los na Central de Recebimento e Distribuição do Programa de 
Aquisição de Alimentos - PAA no município de Parauapebas - PA.
Além do representante legal da Unidade Recebedora, estão autorizadas a 
receber os alimentos e a assinar os respectivos (  ) Termos de recebimento 
e aceitabilidade ou ( ) Termos de doação, as seguintes pessoas:
Nome: Nº CPF: Cargo: Nº RG:
Nome: Nº CPF: Cargo: Nº RG:
Nome: Nº CPF: Cargo: Nº RG:
Parauapebas – PA __ de _____ de 2024.
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
____________________________
Representante da Unidade Recebedora Resp. pela Unidade Executora
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA

Protocolo:  22870
..

OUTROS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Assistência Social do Municipio de Parauapebas 
no Estado do Pará, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 
de licitação a seguir:
DISPENSA EM RAZÃO DO VALOR Nº 020/2024 – SEMAS
CONTRATADA(O): TSA CONSTRUTORA LTDA
CNPJ sobo n°  29.472.952/0001-90
OBJETO: EPIs PARA USO DE SERVIDORES VIGIAS, ASG E COZINHEIRAS, 
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - PA
VALOR TOTAL: R$ 58.820,06 (Cinquenta e oito mil, oitocentos e vinte reais 
e seis centavos)
VIGÊNCIA: 180 dias
FUNDAMENTAÇÃO: Decreto Municipal nº 324 nos termos do inciso I ou II 
do Artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/ 2021).
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS: 4642-7/02

Protocolo:  22871
..

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

..

PUBLICAÇÃO AMBIENTAL
.

PUBLICAÇÃO Nº 0147/2024
A Empresa J & R MADERAÇO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO, inscrita no 
CNPJ 51.730.104/0001-92, localizada na Avenida: G, S/N, Quadra: 97, 
Lote: 01, 3ª Etapa, Bairro: Cidade Jardim, com atividade de Comércio 
Varejista de madeira e artefatos. Torna público que requereu junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação 
Corretiva.

Protocolo:  22880
..

LEGISLATIVO
.

..

CÂMARA MUNICIPAL

.

..

DIRETORIA LEGISLATIVA

.

..

PORTARIAS
.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 267/2024
EXONERA A SERVIDORA QUE ESPECIFICA DO CARGO COMISSIONADO DE 
CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR DO QUADRO FUNCIONAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das 
prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a ocupação do cargo de provimento comissionado de 
Chefe de Gabinete Parlamentar do quadro funcional da Câmara Municipal 
de Parauapebas, consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 4.629/2015, 
de 23 de dezembro de 2015, todos de livre nomeação e exoneração pela 
Administração, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal.

RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar CONCEIÇAO DE MARIA DINIZ AGUIAR, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 001.***.***-11, do cargo de provimento comissionado de Chefe 
de Gabinete Parlamentar, Símbolo CP, Nível III, do quadro funcional da 
Câmara Municipal de Parauapebas, com lotação no Gabinete do Vereador 
Elvis Silva Cruz.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02 de maio de 2024.
Parauapebas, 09 de maio de 2024.
RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  22872
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 268/2024
NOMEIA SERVIDORA PARA PROVIMENTO DO CARGO COMISSIONADO DE 
CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR DO QUADRO FUNCIONAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das 
prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a existência e vacância do cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar no quadro funcional da 
Câmara Municipal de Parauapebas, consistente no Anexo III da Lei 
Municipal nº 4.629/2015, de 23 de dezembro de 2015, de livre nomeação 
e exoneração pela Administração Pública, nos termos do artigo 37, inciso 
II, da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear DAYANE DOS SANTOS OLIVEIRA, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 910.***.***-00, para ocupar o cargo de provimento comissionado de 
Chefe de Gabinete Parlamentar, Símbolo CP, Nível III do quadro funcional 
da Câmara Municipal de Parauapebas, com lotação no Gabinete do Vereador 
Elvis Silva Cruz.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 03 de maio de 2024.
Parauapebas, 09 de maio de 2024.
RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  22873
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 269/2024
EXONERA O SERVIDOR QUE ESPECIFICA DO CARGO COMISSIONADO 
DE ASSESSOR PARLAMENTAR X DO QUADRO FUNCIONAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das 
prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a ocupação do cargo de provimento comissionado de 
Assessor Parlamentar X do quadro funcional da Câmara Municipal de 
Parauapebas, consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 4.629/2015, 
de 23 de dezembro de 2015, todos de livre nomeação e exoneração pela 
Administração, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar JEFSON ALMEIDA DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 024.***.***-50, do cargo de provimento comissionado de Assessor 
Parlamentar X, Símbolo CP, Nível XV, do quadro funcional da Câmara 
Municipal de Parauapebas, com lotação no Gabinete do Vereador Leonardo 
da Silva Mendes.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02 de maio de 2024.
Parauapebas, 09 de maio de 2024.
RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  22874
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 270/2024
NOMEIA SERVIDORA PARA PROVIMENTO DO CARGO COMISSIONADO 
DE ASSESSOR PARLAMENTAR X DO QUADRO FUNCIONAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das 
prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a existência e vacância do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Parlamentar X no quadro funcional da Câmara 
Municipal de Parauapebas, consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 
4.629/2015, de 23 de dezembro de 2015, de livre nomeação e exoneração 
pela Administração Pública, nos termos do artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear SIMONE BRANDÃO PEREIRA, inscrita sob o CPF/MF nº 
007.***.***-42, para ocupar o cargo de provimento comissionado de 
Assessor Parlamentar X, Símbolo CP, Nível XV do quadro funcional da 
Câmara Municipal de Parauapebas, com lotação no Gabinete do Vereador 
Leonardo da Silva Mendes.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 03 de maio de 2024.
Parauapebas, 09 de maio de 2024.
RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  22875



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 709 Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2024

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 271/2024
EXONERA A SERVIDORA QUE ESPECIFICA DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR VIII DO QUADRO FUNCIONAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a ocupação do cargo de provimento comissionado de Assessor Parlamentar VIII do quadro funcional da Câmara Municipal de Parauapebas, 
consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 4.629/2015, de 23 de dezembro de 2015, todos de livre nomeação e exoneração pela Administração, nos 
termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar APARECIDA DOS SANTOS SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 015.***.***-99, do cargo de provimento comissionado de Assessor 
Parlamentar VIII, Símbolo CP, Nível XIII, do quadro funcional da Câmara Municipal de Parauapebas, com lotação no Gabinete do Vereador Leonardo da 
Silva Mendes.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2024.
Parauapebas, 13 de maio de 2024.
RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  22876
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 272/2024
NOMEIA SERVIDORA PARA PROVIMENTO DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR VIII DO QUADRO FUNCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a existência e vacância do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar VIII no quadro funcional da Câmara Municipal de 
Parauapebas, consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 4.629/2015, de 23 de dezembro de 2015, de livre nomeação e exoneração pela Administração 
Pública, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear OZENY SOUSA DOS SANTOS, inscrita no CPF/MF nº sob o nº 617.***.***-20, para ocupar o cargo de provimento comissionado de 
Assessor Parlamentar VIII, Símbolo CP, Nível XIII, do quadro funcional da Câmara Municipal de Parauapebas, com lotação no Gabinete do Vereador 
Leonardo da Silva Mendes.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de maio de 2024.
Parauapebas, 13 de maio de 2024.
RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  22877
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 273/2024
EXONERA A SERVIDORA QUE ESPECIFICA DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR X DO QUADRO FUNCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a ocupação do cargo de provimento comissionado de Assessor Parlamentar X do quadro funcional da Câmara Municipal de Parauapebas, 
consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 4.629/2015, de 23 de dezembro de 2015, todos de livre nomeação e exoneração pela Administração, nos 
termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar SÔNIA MARIA DA LUZ SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 739.***.***-53, do cargo de provimento comissionado de Assessor 
Parlamentar X, Símbolo CP, Nível XV, do quadro funcional da Câmara Municipal de Parauapebas, com lotação no Gabinete do Vereador Zacarias de 
Assunção Vieira Marques.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2024.
Parauapebas, 13 de maio de 2024.
RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  22878
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 274/2024
EXONERA OS SERVIDORES QUE ESPECIFICA DO QUADRO FUNCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a ocupação dos cargos de provimento em comissão abaixo relacionados do quadro funcional da Câmara Municipal de Parauapebas, 
consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 4.629/2015, de 23 de dezembro de 2015, todos de livre nomeação e exoneração pela Administração, nos 
termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar os servidores adiante nominados dos respectivos cargos comissionados do quadro funcional da Câmara Municipal de Parauapebas, com 
lotação no Gabinete do Vereador Elias Ferreira de Almeida Filho:

SERVIDOR CARGO CPF

JANIO BRUM SOMMER ASSESSOR PARLAMENTAR X, SÍMBOLO CP, NÍVEL XV 548.XXX.XXX-68

WILSON JOSE MORANDI ASSESSOR PARLAMENTAR X, SÍMBOLO CP, NÍVEL XV 625.XXX.XXX-15 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2024.
Parauapebas, 13 de maio de 2024.
RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  22879

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob
a Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através
de medida provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora:
AC Imprensa Oficial SP. A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado
diretamente no portal www.ioepa.com.br,
terça-feira, 14 de maio de 2024 às 07:37:21.


